ICS 25.120.10
CCS J 62
T/ZZB 3913—2025
机械压力机用超负荷保护装置
Overload protection device for mechanical press
2025 - 12 - 20 发布 2025 - 12 - 31 实施
浙江省质量协会  发 布
团 体 标 准

装置。
4 型号和基本参数
4.1 型号表示方法如下：
OL □ S
压力设定为弹簧式
    泄放直径，单位为毫米
    超负荷保护装置
示例：压力设定为弹簧式，泄放直径为 8 mm的超负荷保护装置表示为：OL08S。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZZB 3913—2025
2
4.2 基本参数见表 1。
表1 基本参数
型号
泄放直径
mm
泄放流量
cm
3/s
超负荷压力设定范围
MPa
适合压力机
t
OL08S 8 11500 15～45 110以下
OL10S 10 18000 15～45 160～315
OL12S 12 39000 15～45 400～1000
5 基本要求
5.1 设计研发
5.1.1 应采用三维计算机辅助设计软件，对气缸部的作动杆和油压部的单向阀进行结构设计。
5.1.2 应采用仿真分析软件对油压泵进行受力分析。
5.2 原材料及零部件
5.2.1 气缸材料 ZL101A 成分应符合 GB/T 1173 的要求。
5.2.2 密封件的基本型式、布局方式应符合 GB/T 33509 的要求。
5.3 工艺及装备
5.3.1 应配备 3 轴及以上加工中心、车铣复合等机械加工设备。
5.3.2 钻孔工序应配备自动定位和夹紧装置。
5.4 检验检测
5.4.1 应配备光谱仪、拉力试验机、往复式摩擦磨损试验机、三坐标检测仪、压力实时监测装置等检
测设备。
5.4.2 应具备对尺寸及尺寸偏差、负荷试验、卸荷稳定性、充油时间、补油时间、启动气压、预压力
等指标的检测能力。
6 技术要求
6.1 外观
6.1.1 铸件表面不应有气孔、裂纹等缺陷。
6.1.2 加工件表面应发黑均匀，不得有划伤、磕伤等缺陷。
6.1.3 油箱表面喷涂应平整、光滑，不应有凹凸不平、麻点、气泡等缺陷。
6.2 尺寸及尺寸偏差
6.2.1 泵体的尺寸公差应符合 GB/T 1804—2020 中 f 等级的要求。
6.2.2 活塞和缸体间隙活动的配合应符合 GB/T 1800.2—2020 中 f8 公差的要求。
6.3 负荷试验
按公称力的110%做超负荷试验，次数不应少于10次时，卸荷力应大于压力机公称力的106%。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZZB 3913—2025
3
6.4 卸荷稳定性